Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Medizinische Sammelhandschrift - Cod. U. H. 5

[Ingolstadt], [1476]

Philaretus, liber de pulsibus

[urn:nbn:de:bsz:31-231602](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-231602)

Incipit liber philaten de pulsibus

Intentionem habemus in
conspectu de pulsibus nego-
tio copendiosa exponere tradi-
tionem et dicere primo Quid
est pulsus aut quod est arteria Et unde
exoritur Incipiendum est ergo a
primo quid est pulsus pulsus
est motus cordis aut arteriarum
quod sunt fistulas aut diastolen sit
ad infirmitates in nati caloris
et egestionem humorum super-
fluitatum

Quod sunt efficiencia pulsuum tria.

Virtus faciens motum vir-
litas inducens et instrum-
tu obediens Quid est arteria
Corpus oblongum rotundum ad-
parat canalis duabus tunis
constans a corde manans
et in omne corpus diffusum aere
et spiritum vitale quoniam in dextera
arteria a paracordis et sinistre
aere vitale hunc non a sinistram
arteria cordis quod dicitur adorti ex-
oritur quod scinditur dupliciter et
hunc quod dicitur deorsum fertur primordia
et dividit in dextram et sinistram
usque ad coxas et usque ad pedes
et digitos Altera vero sursum
fertur et dividit sitz a dex-
tra et sinistra in manus et caput
et que quidem ad caput fertur
facit arterias quod dicitur coratide
Que vero in dextera et sinistra
intus fertur tendit ad brachia
et cubitos et usque ad exte-
mos manus digitos Interior
vero habet principium quod spiritum quoniam
nes a pulsuum motione et cau-
sas Quoniam mutat pulsus

un orit
arterie

Triphater ab his quod sunt
natura et quod contra natura
et quod non natura velud crassibus
virorum et mulierum etatibus et
aliis quod iugatis hominum enim hunc quod
de mares hec non sunt Et ho-
rum ipsorum quod hunc calidiores
sunt crassum hunc non frigidiores
et hunc quidem frigidus natura hunc
vero pingues et carnosus et
viri quidem mulieribus omnino
calidiores et fortiores secundum
naturam Therio igitur in eis
pulsus velociores vehementi-
ores mulierum vero ut frigida-
rum tardiores et leniores in
viris vero horum dico aut viris
mulieribus mensura est men-
dit pulsus maiores et velo-
ciores sunt Calidum enim velociter
mobile est In frigidiori vero mo-
res et tardiores frigidum enim
tarde mobile habitudines vero
iustis inveniuntur velud frigidus
et carnosus In mulieribus enim
multum subiacet tactum pulsus in
pinguibus vero et carnosus hu-
miliores Considerandum est igitur
et ad quod iugata velud regiones
ipsa etates predictas quod sunt
nes et est due in temporibus quod de
anni quorum existantibus vere
estate autumno yene horum
bini tempora sunt duo Ver et au-
tumnus Distempata vero yene
et etas Therio igitur vere et
autumno pulsus et magni sunt
et fortes valde propter tempera-
tum caliditate manifestum quoniam
secundum etate proportionaliter hunc
state vero velociores et spissio-
res secundum unam quod etatem
necessitate inducere propter quoniam

in calidior
vō a oris et
velociores sunt

lis nos existens aeris ali-
ditatem Inhyeme vō rariores
et tardiores pulsus sūt p-
ter q̄m̄entis nos frigiditate
aut q̄statoz Sicut at et vna
q̄q̄ regione sū illius cras-
et pulsus q̄mutat Validior
liquide magnos et velociores
sunt pulsus frigidior ex-
Sicamus et de etatibus Si igit
etates differetes sūt et
pulsus harū differetes mo-
uebūt puerorū sicut pulsi
veloces sūt et leues et spissi
sūm magnitudine vō et for-
titudine medij et veloces q̄
qm̄ sū subam habūdat in eis
calor nālis spissi vō p̄t ha-
būdante in eis sūm quāta-
te caliditate lenes vō qm̄ i-
p̄fecte sūt in eis vltutes Dia-
mus em̄ qm̄ lores eximēti-
litate vltimū sūt Senū vero
ex- rariores et tardiores
qm̄ ad pueros p̄t eā que
in eis ē i bealitate et frigi-
ditatem

Hugnasitū vō magni et
sōtissimū eo q̄ fortes i-
eis magis vltutes sūt Sicut
aut et ip̄s q̄litas q̄mutat
cras- et pulsus Sic em̄
p̄dictū ē q̄m̄entis q̄mutat
contentū ad p̄am ei q̄ sūm
Impugnātibz vō m̄teribus
pulsus p̄ui sūt et spissi et
veloces parū quide eo q̄
gūet vltimū ex fēu spissi
vō et veloces p̄t induete
necessitate p̄gnāte et fēu
In sompno vero sūt pulsus
mores et leniores chamise-

su ē at h̄ qm̄ nāli calore in-
diente ad p̄fundū insup vōem-
bus vero crasibus adsup uci-
enia mutat et pulsus Sicut
aut et in ḡtibz ut qm̄ aut sū
natura virtus pauit a sūm
sūbam aliaū p̄cipat parus
aut ab aliqua causa ḡuante
et friciente eā Veniam igit
et ad ea q̄ nō natura h̄ vero
sūt gymnasia balnea sibi mul-
ti vni potatō aq̄ multe pota-
tō Sicut et inhye q̄ p̄t natura
h̄ ē causa eḡitudinibz acōtibz
Sicut sū p̄dicta considerate
optet Sciendū ē em̄ q̄ sūm
natura aut q̄ nō natura si
imoderate fiant vnde quide
p̄ter natura uertit pulsi
Quod ob suādū r̄gnitōne pul-

Quam igit ad eḡotum sū
iḡdieris que vni vidi-
si attende p̄mū an masculus
an femina ē Et si masculus con-
sidera pulsi masculi Si vero
femina femine Deinde natu-
rā laboratis et etate ei et
p̄ hoc tps̄ anni et regionem
et q̄pans om̄ia et quietas qua-
lem pulsi optuit h̄re labora-
tem qm̄ sanus erat Tūc cog-
noscet diligetē magnitudine
p̄ter natura fite q̄litas pulsi

Quod sunt genera pulsiū
Primū genus pulsiū sūm
quāitate dimensionum
trium considerat et sūm logiti-
dine et p̄fūdū et latitudine
Conuenienter igit q̄te aug-
metat sūm tres dimēssiones
crasēdens nō d̄t magnus
pulsus Sed genus pulsiū
sūm quāitate motōis arūe

*De causa gurg pulsum h
renon id est i qo gurgat fere
et debilis et mediocris +*

diastolis et sistolis in quo co
siderat velox et tardus et me
diocritis frequencia em accipies
magnitudina fuit validu em
em dnat vltus causaz tu
magis fit validus et exis de
tum genus pulsum fm cosiste
tiam organi dico at arterie
corpis in quo cosiderat duru
et mollis et mediocritis Quatu
genus pulsum fm qntitatem
quietis in quo cosideratur
spissus et rarus Breue em ipse
quietis significat spissu logu
em raru Septim genus pul
sum pt equalitate et requta
tem aut qsiderat et uno pul
su et i pluribus In uno quide
ut i capitate Sive uo i plu
ribus fit dz cosistes i qntitas
vbi vo iequalitas fit ibi i or
dinaco ut i omibz aut em de
tidit vna puallo aut incidit
et h fit gnaata, et affluta vntu
ab aliqua causa Septimu ge
nus pulsum e fm ordinaco
et i ordinaco In iso em req
li pulsu fante iequalit et req
lis ftdm piodos i ordinaco
fit et iste rursu cosideratur
fm vna puallo et fm redico
neo ptes vnam genq pulsu
um fm plenu et vacu h est
fm arte figura vntu em vas
aut plenu aut vacu e Rom
genus pulsum fm concordia
i quo mesurat pportio ipis ad
ips dn agnostit deficietas
in idetes Deam genus pul
sum fm calore q redit pto
corpis arte i quo qsiderat

qualitas suppoite materie cor
poris ptaem ut de distpata et
mordinata Dicitur igitur X ge
neribus pulsum dicimus bini
pauca causas et differencas
eoz Si quis ad digenta cap
pucere voluerit xvi libris
de pulsum negotio ego vto lo
gitudin prens i pauis apitu
lis pauca differencas quada
et causas pulsum ibrem dica
ppter qua causa pulsat arte
vt fuer moderatus scdm
natura caloz cordi et omibz
ptibus Quid differt saltus
a pulsu Em saltus qde pte
mideat spm fit et in oi cope
pulsus vo in opacone spuat
virtutis mouet i artys solis

Quid differt magnus pulsus

Om magnus a valido:
Quide scdm tres dimensi
ones cosiderat validus vdo
fm motone tenore em vir
tutis sig

Quid differt spissus a veloci

scdm continuum et distm
Spissu em et cobnu diu
mus Velox vero distm velud
si tuzat aliqb velocius et stet

Quid differt rarus pulsus a

Om rarus ex infirmi. tar do
ozi magis virtute fit Ra
xi em pulsus distaliozes Et
diffra e fuit in diastole pulsu
octo thagnitudo puitas valui
do debitas velocitas tarditas
duritia mollietas Quosut in
dicata pulsus duo intellectus
et sensus Et sensu quide mdi
cat pnaia intellectus vo futura
et facta Snt efficietes cause
pulsus due virtus fauents

*qo stat de
forma vntu*

et mouet corpus aialis & ui-
litat ppe qua mouet Quot
modis considerat moderatus et in
pulsus quadrupliciter Sedm ^{mudum}
magnitudine Sedm velocitate
Sedm validudine et secundum
spissitudinem **Quid differet in**
equalis pulsu abmordmato

Quoniam in equalis quide in uno
pulsu considerat et in tribus
aut em p m vna diastolen et
sistolen aut sedm plura cogre-
gata q dz consistes requiritur
in intitudine pulsu considerata

Quid differet deficiente
pulsus ab incedentibus

Quia deficientes ex infirmitate
et mag vntz sunt gra-
uata em et deficiente virtute
et deficientes sunt incedentes vob
sunt pugnatz et resistere vir-
tute Continet em se ipas ex-
tans volens repellere qz et
videt contz esse deficientes
incedentibus

Quid differet spasmosus ara-
moso pulsu

Quoniam in spasmoso pulsu quide
interdit arua admittat co-
de In ramoso vob transfertur
dextra et sinistra

Quomodo sunt fluctuantes pulsu

A habundantia contenti mag
humoris in fundent corpore tunc
sicut manantia ydropis

Quid differet caprizon pul-
sus ab hincis pulsante

Secundum q caprizon qde
in vna diffra diastole dif-
ferent motiones facit ut ca-
pra sursum saliet saliat pedibus
bis

maere h vob sit coacta virtute
et gnuata ab aliq causa tribula-
te sa bis pulsans vero et bis
sedm idem pulsat pussionem
h vob fit et ppe duricia corpis
et actie Reparante em v su-
tuzate violet spu istam
uen pauona ut itaude malleus

Quid differet vermiculosus
abormicante

Quoniam vermiculosus quide plm
q conuulit et uen admali
et manifesta ht magz meali-
tate formicans vob no gntia-
iam virtute sed dissoluta et
delecta fit et morte significat
Et hec nob sufficiant ad pntia
de pulsu deo laus